27. Reunião Ordinária CPPG 1/3

ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE 1

PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO 2

JEQUITINHONHA E MUCURI-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- 3

 4

 Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e doze, às nove horas, reuniu-se na sala de 5

reuniões da PRPPG, sob a presidência do Prof. Alexandre Christófaro Silva, o Conselho de 6

Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM. Estiveram presentes os Profs. Prof.ª Ana Cristina Rodrigues 7

Lacerda, José Barbosa dos Santos, Maria Letícia Ramos Jorge, Cláudio Heitor Balthazar, Paulo 8

Afrânio Sant’Anna, Raquel Anna Sapunaru, Carlos Henrique Alexandrino, Jairo Lisboa 9

Rodrigues, o acadêmico Saimon Moraes Silva e a servidora Delair Moreira da Silva. Foram 10

justificadas as ausências dos Profs. Reynaldo Campos Santana, Elizabethe Adriana Esteves, Etel 11

Rocha Vieira, Angelo Márcio Pinto Leite e Lucas Franco Ferreira. Com a palavra o Prof. 12

Alexandre comunica aos membros que o Prof, Jairo Rodrigues Lisboa será o Diretor de 13

Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Campus do Mucuri, informando ainda que todos os 14

Campi terão um Diretor e que farão parte do CPPG. Em seguida, inicia a reunião solicitando à 15

secretária que faça a leitura da ata da reunião anterior, que foi aprovada sem ressalvas. Logo 16

após apresentou-se a CORRESPONDÊNCIA EXPEDIDA: 1) Of. 701/ 12/PRPPG/UFVJM, 17

datado de 25/06/2012 – enviando para a CAPES o projeto de oferecimento do Programa de 18

Mestrado em Ciência e Tecnologia para o Ambiente. 2) Of. 702/12/PRPPG/UFVJM, datado de 19

25/06/2012 – enviando para a CAPES o projeto de oferecimento do Programa de Mestrado em 20

Biodiversidade. 3) Of. 703/12/PRPPG/UFVJM, datado de 25/06/2012 – enviando para a 21

CAPES o projeto de oferecimento do Programa de Mestrado em Ciência e Tecnologia de 22

Alimentos. 4) Of. 704/12/PRPPG/UFVJM, datado de 25/06/2012 – encaminhando para o 23

CONSEPE os projetos de oferecimento dos Programas de Mestrado Acadêmico: Biodiversidade, 24

Ciência e Tecnologia de Alimentos e de Mestrado Acadêmico e Doutorado: Ciência e 25

Tecnologia para o Ambiente. 5) Of. 747/12/PRPPG/UFVJM, datado de 03/07/2012 – 26

encaminhando para o CONSU o Regimento da Comissão Interna de Biossegurança. 6) Of. 27

777/12/PRPPG/UFVJM, datado de 20/07/2012 – comunicando a EAD que o projeto do Curso 28

de Especialização em Matemática foi aprovado pelo CPPG com a condição de serem realizadas 29

algumas alterações propostas na reunião. CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA: 1) Despacho 30

ad referendum do CONSEPE – aprovando ad referendum do CONSEPE os projetos de 31

Mestrado Acadêmico: Biodiversidade, Ciência e Tecnologia de Alimentos e de Mestrado 32

Acadêmico e Doutorado: Ciência e Tecnologia para o Ambiente. 2) Of. 16/2012-CONSEPE, 33

datado de 02/08/2012 – comunicando que foi referendado pelo CONSEPE o projeto de 34

oferecimento do Programa de Mestrado em Biodiversidade. 3) Of. 17/2012-CONSEPE, datado 35

de 02/08/2012 – comunicando que foi referendado pelo CONSEPE o projeto de oferecimento do 36

Programa de Mestrado em Ciência e Tecnologia de Alimentos. 4) Of. 18/2012-CONSEPE, 37

datado de 02/08/2012 – comunicando que foi referendado pelo CONSEPE o projeto de 38

oferecimento do Programa de Mestrado em Ciência e Tecnologia para o Ambiente. ORDEM 39

DO DIA: 1) 1) Homologar as atas das Defesas de Dissertação dos Programas de Mestrado 40

em Ciências Fisiológicas, Ciência Florestal, Química, Produção Vegetal e Zootecnia – a 41

secretária fez a leitura das atas das Defesas de Dissertação dos pós-graduandos a saber: 42

Programa de Mestrado em Ciências Fisiológicas – Mariana Aguiar de Matos; Programa de 43

Mestrado em Ciência Florestal – Darliana da Costa Fonseca, Izabel Cristina Marques, Priscila 44

Fernandes de Souza, Carlos José Andrade Silveira, Stênio Abdanur Porfirio Franco e Wander 45

Gladson Amaral;  Programa de Mestrado em Química – Amanda Xavier Oliveira, Antonio 46

Carlos Vieira Lopes Júnior, Isadora Ferreira Silva e Mércia Letice Lozer; Programa de 47

Mestrado em Produção Vegetal – Carlos Enrrik Pedrosa, Larissa Madureira Martins, Liliane 48

Teixeira Lopes,  Claubert Wagner Guimarães de Menezes e Pablo Gomes e Souza Soares; 49

Programa de Mestrado em Zootecnia – Albert José dos Anjos, Igor Alexandre de Souza, 50

27. Reunião Ordinária CPPG 2/3

Rogério de Carvalho Veloso e Sicília Avelar Gonçalves, informando que todos foram aprovados. 1

Após apreciação, as atas foram homologadas. 2) Matrícula fora do prazo estabelecido pela 2

PRPPG -  a secretária fez a leitura do ofício do coordenador do Programa de Mestrado em 3

Química encaminhando o ofício do pós-graduando Guilherme Luiz da Costa Lage em que 4

apresenta declaração da Coordenadora do Curso de Química informando que ele atuou como 5

membro da banca avaliadora no processo seletivo de tutores presenciais na cidade de 6

Taiobeiras/MG justificando o motivo pelo qual não efetuou sua matrícula no prazo estabelecido 7

no calendário de matrículas da PRPPG. Diante da apresentação da declaração, os membros 8

foram favoráveis ao deferimento da matrícula fora do prazo, desde que fosse comunicado aos 9

coordenadores para informarem aos pós-graduandos que é permitida a matrícula por procuração. 10

O Prof. Alexandre solicita a secretária que faça um ofício circular e encaminhe a todos os 11

coordenadores de programas. 3) Alteração no regulamento do Programa de Mestrado em 12

Odontologia -  a secretária fez a leitura do ofício nº 059 datado de 19/06/2012 em que a 13

coordenadora do Programa de Mestrado em Odontologia solicita a alteração no art. 22 – Capítulo 14

XVI do  Regulamento do Programa, em cujo artigo acrescenta “ou apresentar carta de aceite para 15

publicação”. Alteração aprovada por unanimidade. 4) Regulamento do Programa de 16

Biocombustíveis -  o Prof. Alexandre solicita ao Prof. José Barbosa, parecerista do CPPG, que 17

faça suas considerações. Com a palavra o Prof. Barbosa expõe que o Regulamento proposto pela 18

coordenação do Programa em Biocombustíveis, está adequado ao novo Regulamento dos 19

Programas de Pós-Graduação stricto sensu. Informa ainda que a Comissão designada para 20

elaboração do novo Regulamento está finalizando os trabalhos e provavelmente na próxima 21

reunião irá submetê-lo a este Conselho para apreciação. Tendo em vista o exposto, o Prof. José 22

Barbosa sugere que o Regulamento do Programa em Bicombustíveis seja apreciado pelos 23

membros do CPPG após a aprovação pelo CPPG e pelo CONSEPE do novo Regulamento dos 24

Programas de Pós-Graduação stricto sensu. Sugestão aceita pelos presentes. 5) Resolução nº 13-25

CONSU de 03/08/2012 -  a secretária apresenta a Resolução nº 13-CONSU que aprova o 26

Regimento da Comissão Interna de Biossegurança/UFVJM. Na oportunidade o Prof. Alexandre 27

expõe que o CONSU não fez nenhuma alteração no Regimento. Em OUTROS ASSUNTOS – 28

1) Calendário Pós-Graduação – 2º semestre/2012 -  o Prof. Alexandre informa que dos nove 29

programas de pós-graduação, somente dois programas paralisaram suas atividades. Informa 30

ainda, que o 2º semestre não iniciou. Diante do exposto o Prof. Alexandre propõe que seja 31

estabelecido um calendário de matrículas para o 2º semestre sendo: dias 10 e 11/09/2012 – 32

matrícula de alunos novos; dias 13 e 14/09/2012 – matrícula aluno não vinculado (aluno 33

especial); dia 17/09/2012 – início das aulas do Programa de Mestrado; dia 19/10/2012 – prazo 34

final para cancelamento de disciplina. Proposta aprovada pelos presentes. O Prof. Alexandre 35

informa que irá encaminhar ofício ao CONSEPE e Comitê de Ética informando o Calendário e 36

justificando esta decisão do CPPG. Com a Palavra o Prof. Carlos Alexandrino sugere que seja 37

estabelecido um calendário alternativo para os programas que estão paralisados. Sugestão 38

aprovada pelos presentes.  2) Residências médicas -  o Prof. Alexandre expõe que foram 39

aprovadas para iniciar em 2013, cinco residências médicas sendo: Saúde da Família, Pediatria, 40

Clínica Geral, Cirurgia, Ginecologia e Obstetra. Informa ainda que estas residências são 41

consideradas Lato sensu, da mesma maneira que a Residência em Fisioterapia e por este motivo 42

estarão subordinadas a PRPPG. Ainda com a palavra expõe que haverá uma reunião em que ele 43

irá participar para inteirar do assunto. 3) Recomendação do Ministério Público -  o Prof. 44

Alexandre expõe que foi feita uma denúncia junto ao Ministério Público relativo pelo fato da não 45

divulgação da nota dos candidatos a seleção do Mestrado SaSA. O Ministério Público fez uma 46

consulta a esta Universidade sobre o motivo pela não divulgação da nota do candidato a seleção 47

do mestrado SaSA. A Profª Rosana – coordenadora do Mestrado SaSA elaborou a resposta que 48

foi enviada ao Ministério Público. Diante deste fato, o Ministério Público encaminhou a 49

Recomendação nº 05/2012 solicitando a divulgação das notas em todos os processos de seleção. 50

27. Reunião Ordinária CPPG 3/3

Expõe ainda que foi encaminhada cópia da referida Recomendação a todos os coordenadores. 1

Nada mais havendo a ser tratado o Sr. Presidente declara encerrada a reunião, agradecendo a 2

presença de todos. Eu, Delair Moreira da Silva, Secretária Executiva/CPPG/UFVJM, lavrei a 3

presente ata que, se aprovada, será assinada por todos os membros presentes. Diamantina, 30 de 4

agosto de 2012.-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 5

 6